
Viktoria Tatour 3045838/01
Vladimir Romanov 3045951/01
Walter Schinke 3013111/01
Wilthon de Oliveira Matos 3078060/01

SECRETARIA DA CULTURA, em Porto Alegre,

Beatriz Araújo
Secretária de Estado da Cultura

Registre-se e Publique-se,

Luís Roberto Andrade Ponte
Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre

Assessoria Jurídica
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Portarias
Protocolo: 2022000756002

Assunto: Portaria
Expediente: 22/1157‑0000262‑0

Portarias ‑ Portaria

PORTARIA ASJUR/FOSPA Nº 150/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE ‑ FOSPA, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 17 do Decreto nº 51.370, de 2014, resolve: DESIGNAR a servidora, Pricila Gegler Bacil, ID 3498964
para exercer as atribuições de fiscal e, Fernanda Lucas, ID 4277015 para exercer as funções de suplente, do contrato
de prestações de serviço, firmado entre a FOSPA e LENOVO COMERCIAL E DISTRUBUIÇÃO LIMITADA, processo Administrativo
22/1157‑0000262‑0.

Contratos
Protocolo: 2022000756003

Assunto: Súmula
Expediente: 22/1157‑0000262‑0

Contratos ‑ Súmula

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE; CONTRATADO: LENOVO COMERCIAL E DISTRUBUIÇÃO LIMITADA,
CNPJ: 22.797.545/0001‑03; OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) "NOTEBOOKS", DA MARCA LENOVO ‑ MODELO THINKPAD E14 GEN3 "
COMPUTADOR PORTÁTIL ‑ PADRÃO BÁSICO " CÓDIGO GCE Nº 0035.0544.01000, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO N° 0269/2022, ARP
Nº. 782/2022; VALOR: R$ 10.264,00 (DEZ MIL DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS); RECURSO FINANCEIRO: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 57.01 ATIVIDADE/PROJETO: 4410.0004 RECURSO: 1105 NAD: 4.4.9052, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
22/1157‑0000262‑0.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA 

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2022000756004

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

Porto Alegre, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 159Diário Oficial Nº 154



Processo Administrativo nº: 22/3000-0001490-6

Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de microempresa e empresa de pequeno porte,
conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de apoio técnico, abrangendo o fornecimento de mão
de obra formada pelos seguintes profissionais: Técnico em Cabeamento Estruturado, Telefonia e Eletricidade.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 29/08/2022, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 29/08/2022, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 09 de agosto de 2022.

CARLA VERENA DO NASCIMENTO SOUSA
Pregoeira responsável

MINISTÉRIO PÚBLICO
MARCELO LEMOS DORNELLES

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA
Rua Andrade Neves, 106, 18º andar

Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2022000756005

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 55/2022 (PGEA nº 02459.000.190/2022) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de
cartuchos para impressora HP Office Jet 8720, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de
abertura das propostas : 24/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 24/08/2022, às 14 horas.
Local: www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e
www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.°
10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de agosto de 2022.

Fabíola Lemos Bonfadini,
Pregoeira.

Protocolo: 2022000756006
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 57/2022 (PGEA nº 00677.000.610/2022) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 12 (doze) conjuntos de
projetores de luz led RGBW, conforme especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das
propostas : 24/08/2022, às 14 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 26/08/2022, às 14 horas. Local:
www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br .
Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º
8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de agosto de 2022.

Mariano Westphalen Lorenzon,
Pregoeiro.

Protocolo: 2022000756007
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 56/2022 (PGEA nº 2459.000.237/2022) Tipo: Menor preço. Objeto : Aquisição de materiais de limpeza,
copa e cozinha, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas :

Porto Alegre, Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 160Diário Oficial Nº 154

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

